propagado a toda a mancha florestal envolvente, às povoações sitas nas

proximidades com risco para as vidas humanas, de animais e dos edifícios aí

localizados, mormente residências, o que consubstancia, para além do mais,

prejuízos patrimoniais de valor elevado não concretamente apurado, em muito

superior a €5.100,00 (cinco mil e cem euros).” 

Acrescentando-se sob o ponto 15 o seguinte: “A arguida agiu de forma livre e

consciente, com o propósito concretizado de atear fogo à vegetação existente

no local, de modo a causar incêndio, o que fez através de chama directa, bem

sabendo da quantidade e qualidade da matéria combustível existente, das

[...]

incêndio ter-se-ia propagado a toda a mancha florestal envolvente, às

povoações sitas nas proximidades com risco para os edifícios aí localizados,

mormente residências, o que consubstancia, para além do mais, prejuízos

patrimoniais de valor elevado não concretamente apurado, em muito superior

a €5.100,00 (cinco mil e cem euros). 

De igual modo, o ponto 12 deve passar a ter a seguinte redação: A arguida

agiu de forma livre e consciente, com o propósito concretizado de atear fogo à

vegetação existente no local, de modo a causar incêndio, o que fez através de

chama directa, bem sabendo da quantidade e qualidade da matéria